
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Я Я. м 20JLS N. 

Об организации и проведении международной 
научной конференции «Взаимодействие государства, 
бизнеса и общества в условиях различных моделей 
политики развития» 

В целях реализации плана мероприятий Санкт-Петербургского 
государственного университета (далее — СПбГУ) на 2025 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести в СПбГУ международную научную 
конференцию «Взаимодействие государства, бизнеса и общества в условиях 
различных моделей политики развития» (далее - Мероприятие) в период с 26.09.2025 
по 27.09.2025 по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 1/3, 7-й подъезд, 
ауд. 114, 114а, 213, 216, 217, 218. 

2. Утвердить Программный комитет Мероприятия согласно 
Приложению № 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить Организационный комитет (далее - Оргкомитет) Мероприятия 
согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

4. Утвердить Программу Мероприятия согласно Приложению № 3 к 
настоящему приказу. 

5. Финансирование Мероприятия произвести в соответствии: 
5.1. с технической сметой от 29.07.2025 № 14-08-256, утвержденной 

начальником Бюджетно-аналитического управления Ахобадзе Т. Д.; 
5.2. со сметой прямых расходов 31.07.2025 № 15-04-409, утвержденной 

начальником Бюджетно-аналитического управления Ахобадзе Т. Д. 
6. Председателю Программного комитета Мероприятия организовать 

работу Программного комитета в соответствии с пунктом 3.1 Регламента организации 
и проведения научных мероприятий СПбГУ, утвержденного приказом от 02.02.2023 
№ 807/1 (далее - Регламент). 

7. Председателю Оргкомитета Мероприятия организовать работу 
Оргкомитета в соответствии с пунктом 3.2 Регламента. 



8. По поручению председателя Оргкомитета обеспечить организацию и 
проведение Мероприятия в рамках своих компетенций в соответствии с Регламентом 
руководителям подразделений: 

8.1. Проректору по безопасности Грязнову Д. В.; 
8.2. И. о. главного инженера Алкаеву А. О.; 
8.3. Начальнику Главного управления по экспозиционно-музейной, 

библиотечной и издательской деятельности Лебёдкиной Е. В.; 
8.4. Начальнику Управления - Службы информационных технологий 

Карпенко П. А.; 
8.5. Начальнику Управления по организации питания в СПбГУ 

Гоглевой О. А.; 
8.6. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А.; 
8.7. Проректору по воспитательной работе Савинову В. А. 
9. Председателю Оргкомитета Мероприятия: 
9.1. Предоставить проректору по безопасности Грязнову Д. В. списки гостей и 

участников Мероприятия с указанием сведений о документе, удостоверяющем 
личность, в срок не позднее трёх рабочих дней до начала Мероприятия; 

9.2. Направить проректору по безопасности Грязнову Д. В. служебную 
записку, содержащую информацию о работниках СПбГУ, ответственных за 
получение ключей от помещений. 

10. Проректору по безопасности Грязнову Д. В.: 
10.1. Обеспечить допуск организаторов и участников Мероприятия по 

удостоверениям работников и студенческим билетам, гостей Мероприятия при 
предъявлении документов, удостоверяющих личность, в соответствии с 
предоставленными списками в срок не позднее трех рабочих дней до начала 
Мероприятия председателем Оргкомитета Мероприятия; 

10.2. Обеспечить выдачу ключей лицам, указанным в служебной записке, от 
забронированных под Мероприятие аудиторий председателю Оргкомитета 
Мероприятия. 

11. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю 
первого проректора по стратегическому развитию и партнерству Тульсановой О. JI. 

12. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству О. JI. Тульсанова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
Приказом от № -УСУ. $•//•/ 

ЛСЛГ / 
Программный комитет международной научной конференции 

«Взаимодействие государства, бизнеса и общества в условиях различных 
моделей политики развития» 

1. Курочкин А. В., профессор Кафедры российской политики - председатель; 
2. Волкова А. В., профессор Кафедры политического управления - заместитель 

председателя; 
3. Игнатьева О. А., доцент Кафедры политического управления - ученый секретарь; 
4. Ачкасов В. А., профессор Кафедры этнополитологии (по согласованию); 
5. Гаман-Голутвина О. В., профессор Кафедры сравнительной политологии, член-

корреспондент РАН, президент РАПН (по согласованию); 
6. ГанусИ. Ю., первый заместитель председателя Комитета по науке и высшей 

школе Санкт-Петербурга (по согласованию); 
7. Грибанова Г. И., профессор Кафедры международных политических процессов; 
8. Гуторов В. А., профессор Кафедры теории и философии политики; 
9. Данилов А. Н., профессор, заведующий кафедрой социологии Белорусского 

государственного университета, член-корреспондент Национальной академии 
наук Беларуси (по согласованию); 

10. Еремеев С. Г., профессор, депутат, председатель комиссии по государственному 
устройству, международным и общественным связям Законодательного Собрания 
Ленинградской области, выпускник СПбГУ (по согласованию); 

П.Мирошниченко И. В., заведующая Кафедрой государственной политики и 
публичного управления, проректор по стратегическому развитию и 
международной деятельности Кубанского государственного университета (по 
согласованию); 

12. Мчедлова М. М., профессор Кафедры сравнительной политологии, Российский 
университет дружбы народов (по согласованию); 

13. Никовская JI. П., главный научный сотрудник Института социально-политических 
исследований ФНИСЦ РАН, профессор Кафедры госуправления и ПП РАНХиГС 
(по согласованию); 

14. Николаев Н. П., заместитель председателя Комитета по природопользованию 
Государственной Думы РФ (по согласованию); 

15. Попова О. В., профессор Кафедры политических институтов и прикладных 
политических исследований; 

16. Радиков И. В., профессор Кафедры российской политики; 
17. Рахимов К. К., исполнительный директор ОФ "Аппликата - Центр стратегических 

решений" Кыргызской республики (по согласованию); 
18. Соколов А. В., профессор Кафедры социально-политических теорий, Ярославский 

государственный университет им. П. Г. Демидова (по согласованию); 
19. Соловьев А. И., профессор Кафедры политического анализа факультета 

Государственного управления, Московский государственный университет имени 
М. В. Ломоносова (по согласованию); 

20. Тимофеева Л. Н., профессор Кафедры политологии и политического управления, 
Российская Академия Народного Хозяйства и Государственной Службы при 
Президенте Российской Федерации (по согласованию); 

21.Усманов P. X., профессор Кафедры востоковедения и политических наук, 
Астраханский государственный университет им. В. Н. Татищева (по 
согласованию); 



22. Шутов А. Ю., профессор Кафедры истории и теории политики, Московский 
государственный университет имени М. В. Ломоносова (по согласованию). 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
Приказом от ЯРЛ& 7 

Организационный комитет международной научной конференции 
«Взаимодействие государства, бизнеса и общества в условиях различных 

моделей политики развития» 

1. Евдокимова Ю. С., ведущий специалист Управления по организации публичных 
мероприятий и сотрудничества с партнерами - председатель; 

2. Капустин И. Э., ведущий специалист Отдела №8 Службы технической поддержки; 
3. Рыкова Г. А., комендант Ремонтно-эксплуатационного отдела № 6; 
4. Суриков Р. М., ведущий специалист Отдела №1 (направления журналистика, 

филология, востоковедение, искусства, международные отношения, политология, 
социология, экономика) Управления маркетинга и медиакоммуникаций. 



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕНА 
Приказом от Ocf. № У/У 

/ 

Программа международной научной конференции 
«Взаимодействие государства, бизнеса и общества в условиях различных 

моделей политики развития» 
26.09.2025 - 27.09.2025 

Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 1/3, 7-й подъезд, 
ауд. 114, 114а, 213, 216, 217, 218 

Смешанный формат 

26 сентября 2025 

9:30-10:00 Регистрация Холл 1 этажа 

10:00-12:00 Открытие/Пленарное заседание 216 ауд. 

12:00-12:30 Кофе-брейк 217 ауд. 

12:30-14:00 

Секция 1 (Теоретические и практические модели 
политики развития) 

218 ауд. 

12:30-14:00 Секция 2 (Политические и экономические 
институты: справедливость, рост и устойчивое 

развитие) 
213 ауд. 

14:00-15:20 Обед 

15:30-17:00 

Секция 3 (Государственное управление в 
стратегическом развитии) 

218 ауд. 

15:30-17:00 
Секция 4 (Цифровая трансформация и политика 

развития: вызовы и перспективы) 
213 ауд. 

27 сентября 2020 

11:00-12:00 Регистрация Холл 1 этажа 

12:00-12:30 Кофе-брейк 217 ауд. 

12:30-14:00 

Секция 5 (Модели капитализма и триада 
взаимодействия - государство, бизнес, общество) 

218 ауд. 

12:30-14:00 
Секция 6 (GR-менеджмент: российские и 

мировые практики) 
213 ауд. 

14:00-15:20 Обед 

15:30-17:00 
Секция 7 (Суверенитет и стратегия развития 

России в XXI веке) 
218 ауд. 



Секция 8 (Глобальные вызовы и международное 
измерение политики развития) 

213 ауд. 

Секция 9 (Политика развития и эволюция 
современной политической науки) 

114а ауд. 

Секция 10 (Открытая панель) 114 ауд. 

17:00-18:00 Церемония закрытия 216 ауд. 


